O Poder Legislativo está nos artigos 44 até 75 da Constituição Federal 

de 1988, o Congresso Nacional, é integrado pela Câmara dos Deputados, 

composta por deputados federais, e pelo Senado Federal, composto de 

senadores federais. 

Atualmente, são 513 (quinhentos e treze) deputados federais e 81 

(oitenta e um) senadores federais. 

O Poder Executivo está regulamentado nos artigos 76 até 91 da 

Constituição Federal de 1988, composto pelo Presidente da República e vice-

presidente, auxiliados pelos ministros de Estado.